## CHAPITRE XXII.

1. Jésus parlant encore en paraboles, leur dit :

2. Le royaume des cieux est semblable à un roi qui voulait faire les noces de son fils,

3. Envoya ses serviteurs pour appeler aux noces ceux qui y étaient conviés; mais ils refusèrent d'y venir.

4. Il envoya encore d'autres serviteurs avec ordre de dire de sa part aux conviés: J'ai fait apprêter mon festin; j'ai fait tuer mes bœufs, et tout ce que j'avais fait engranger: tout est prêt; venez aux noces.

5. Mais eux ne s'en mettant point en peine, s'en allèrent, l'un à sa maison des champs, et l'autre à son négocie.

6. Les autres se saisirent de ses serviteurs et les tuèrent, aprè leur avoir fait plusieurs outrages.

7. Le roi l'ayant appris en fut ému de colère; et ayant envoyé ses armes, il extermina ces meurtriers, et brûla leur ville.

8. Alors il dit à ses serviteurs: Le festin des noës est tout prêt; mais ceux qui y avaient été invités, n'en ont pas été dignes.

9. Allez donc dans les carrefours et appelez aux noces tous ceux qui vous trouverez.

10. Et ses serviteurs s'en allant par les rues, assemblèrent tous ceux qu'ils trouvèrent, bons et mauvais; et la plupart des noces furent remplie de convives.

11. Le roi entra ensuite pour voir ceux qui étaient à table, et y ayant aperçu un homme qui n'avait point de robe nuptiale,

12. Il lui dit: Mon ami, comment êtes-vous entré ici sans avoir la robe nuptiale? Et cet homme demeura muet.

13. Alors le roi dit à ses gens: Liez-lui les mains et les pieds, et le jetez dans les ténèbres extérieures; c'est là qu'il y aura des pleurs et des grincements de dents;

14. Car il y en a beaucoup d'appelés, mais peu d'élus.

15. Après cela, les Pharisiens s'en allèrent, et tinrent conseil pour le surprendre dans ses paroles.

16. Et ils lui envoyèrent leurs disciples avec des Herodiens, lui dire: Maître, scimus quia verax es, et que vous enseignez la voie de Dieu dans la vérité, sans avoir égard à qui que ce soit, parce que vous ne considérez point la qualité des personnes.

17. Dic ergo nobis quid tibi videtur : Licet censum dare Caesar, annon ?  
 18. Cognit autem Jesus nequitia eorum, ait : Quid me tentatis, hypocrite ?  
 19. Ostendite mihi numisma censos. At illi obtulerunt ei denarium.  
 20. Et ait illis Jesus : Cujus est imago haec et super scriptio ?  
 21. Dicunt ei : Caesaris. Tunc ait illis : Reddite ergo que sunt Caesaris Caesar ; et que sunt Dei, Deo.  
 22. Et iudeantes mirati sunt, et relicto eo, abi erunt.  
 23. In illo die accesserunt ad eum Sadducei, qui dicent non esse resurrectionem : et interrogaverunt eum,  
 24. Dicentes : Magister, Moyses dixit : Si quis mortuus fuerit non habens filium, ut ducat frater eius uxorem illius, et suscitet semen fratri suo.  
 25. Erant autem apud nos septem fratres ; et primus, uxore ducut, defunctus est, et non habens semen, reliquit uxorem suam fratri suo.  
 26. Similiter secundus, et tertius, usque ad septimum.  
 27. Novissime autem omnium et mulier defuncta est.  
 28. In resurrectione ergo cuius erit de septem utorum enim habuerunt eam.  
 29. Respondens autem Jesus, ait illis : Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei.  
 30. In resurrectione enim, neque rubent, neque subuentur, sed erunt sicut angeli in celo.  
 31. De resurrectione autem mortuorum non legis tis quod dictum est a Deo dicentes vobis :  
 32. Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob ? Non est Deus mortuorum, sed viventium.  
 33. Et iudeantes turbes mirabantur in doctrinā ejus.  
 34. Pharisei autem audientes quid silentium impunisset Sadduceis, convenerunt in unum :  
 35. Et interrogavit eum unus ex eis legi doctor, tentans eum :  
 36. Magister, quod est mandatum magnum in lege ?  
 37. Ait illi Jesus : Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua.  
 38. Hoc est maximum et primum mandatum.  
 39. Secundum autem simile est huic : Diliges proximum tuum sicut teipsum.  
 40. In his duabus mandatis universa lex pendet, et prophetae.  
 41. Congregatis autem phariseis, interrogavit eos Jesus,  
 42. Dicens : Quid vobis videtur de Christo ? cuius filius est ? Dicunt ei : David.  
 43. Ali illis : Quoniam ergo David in spiritu vocat eum dominum, dicens :  
 44. Dixit dominus domino meo : Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum ?